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KẾ HOẠCH

Diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 2024

Công tác diệt chuột để bảo vệ sản xuất nông nghiệp trong những năm qua 

luôn được Tỉnh, Thành phố, và xã quan tâm đầu tư hỗ trợ thuốc diệt chuột để bảo vệ 

diện tích lúa, hoa màu cho nông dân, việc diệt chuột bảo vệ sản xuất đã đạt được kết 

quả diện tích lúa, rau màu bị chuột cắn hại đã giảm rõ rệt, năng xuất lúa được giữ 

vững ổn định. Tuy nhiên nếu việc đánh diệt chuột không được duy trì thường xuyên 

thì chuột sẽ tiếp tục gây hại trở lại cho sản xuất nông nghiệp và sức khỏe cộng đồng.

Thực hiện kế hoạch số 414/KH- UBND ngày 11/12/2023 của UBND thành 

phố Hải Dương về diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 2024, Nghị quyết 

chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã về công tác sản xuất nông nghiệp năm 2024. 

Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã An Thượng xây dựng kế hoạch diệt 

chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động thực hiện việc đánh diệt chuột, để bảo vệ thành quả lao động sản 

xuất nông nghiệp của các hộ nông dân trên địa bàn xã, hạn chế đến mức thấp nhất 

thiệt hại do chuột cắn hại gây ra.

- Bảo vệ sức khỏe cộng đồng, môi trường và phòng ngừa các dịch bệnh do 

chuột gây ra.

2. Yêu cầu

- Phát động, chỉ đạo các thôn, KDC, các đoàn thể chính trị - xã hội, cùng toàn 

thể nhân dân tham gia diệt chuột an toàn, hiệu quả.

- Thúc đẩy duy trì thường xuyên công tác diệt chuột trở thành phong trào và 

đi vào nề nếp. Khuyến khích các thôn, KDC hợp đồng thuê các đơn vị đánh bắt diệt 

chuột chuyên nghiệp, đánh diệt chuột để bảo vệ phát triển sản xuất của nhân dân.



- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người đánh diệt chuột, nhân dân, và gia súc, 

gia cầm vật nuôi trong suốt quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1.Công tác tuyên truyền

Thường xuyên tuyên truyền về tác hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp 

và đời sống, sự cần thiết của công tác diệt chuột, trách nhiệm của toàn dân trong 

việc diệt chuột để bảo vệ sản xuất và bảo vệ sức khỏe cộng đồng. bằng các hình 

thức: các hội nghị, các buổi chuyển giao KHKT, phát tờ rơi, viết tin bài của đài 

truyền thanh xã, tại các cuộc họp chi bộ và họp dân...

2. Quy mô triển khai

Việc diệt chuột trên quy mô toàn xã, tập trung đồng loạt ra quân đánh bẫy, bả 

trên các diện tích lúa, cây rau màu, vùng chuyển đổi, cây ăn quả, những nơi có điều 

kiện để chuột trú ẩn, sinh sản và phá hoại, chú trọng vận động các Doanh nghiệp 

diệt chuột tại các kho, xưởng của Doanh nghiệp nằm tiếp giáp với vùng sản xuất 

nông nghiệp trên địa bàn xã.

3. Thời điểm diệt chuột

Tổ chức đồng loạt ra quân làm 6 đợt trong năm cụ thể là:

a. Đối với lúa chiêm xuân

- Đợt 1: Trước khi bơm nước ải từ ngày 10/01 - 15/01/2024.

- Đợt 2: Sau khi bơm nước đổ ải xong từ ngày  20/01 - 30/01

- Đợt 3: Giai đoạn sau gieo cấy đến tải dặm từ ngày 01/03 - 10/03

b. Đối với lúa mùa

- Đợt 4: Khi lồng bừa ngả làm dầm xong từ ngày 25/06 đến 05/7.

- Đợt 5: Khi gieo cấy xong đến tỉa dặm từ ngày 15/07 đến 05/08.

- Đợt 6: Cuối tháng 9 đến đầu tháng 10 ( Đầu vụ trồng cây vụ đông)

Ngoài những đợt tổ chức đồng loạt ra quân trong toàn xã bằng mồi trộn thuốc 

hóa học, thì các thôn, các tổ dịch vụ diệt chuột và các hộ nông dân cần duy trì 

thường xuyên việc đánh diệt chuột bằng các hình thức thủ công như đặt bẫy, đào 

bắt, soi đèn, kết hợp với thực hiện phát quang bụi rậm, dọn sạch bèo trên các kênh 

mương để hạn chế chỗ ẩn nấp trú ngụ sinh sản của chuột, nhằm đạt hiệu quả việc 

diệt chuột cao nhất.



III. KINH PHÍ HỖ TRỢ

- Tỉnh, và thành phố hỗ trợ bằng thuốc diệt chuột, định mức hỗ trợ không quá 

0,1kg/ha.

- Kinh phí thuê tổ dịch vụ diệt chuột và làm mồi, công trộn, rải mồi do các 

thôn, KDC họp bàn thống nhất với các hộ nông dân trong thôn để đóng góp.

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Đ/c Nguyễn Tuấn Anh Công chức Địa chính – GTTL- Nông nghiệp 

tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức tiếp nhận, và cấp  thuốc diệt chuột cho các 

thôn, KDC khi được tỉnh, thành phố cấp cho. Đôn đốc các thôn tổ chức thực hiện.

- Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền và hướng dẫn nông dân và các 

tổ dịch vụ diệt chuột tuyệt đối không được dùng thuốc cấm ngoài danh mục, dùng 

điện để diệt chuột, vận động nhân dân tích cực tham gia diệt chuột bảo vệ sản xuất.

- Đôn đốc các hộ nông dân, các thôn, khu dân cư thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch diệt chuột để bảo vệ sản xuất, tập trung cao điểm vào các đợt diệt chuột đồng 

loạt ra quân trong toàn xã

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo xã kịp thời để Ban chỉ 

đạo xã tổng hợp báo cáo về phòng Kinh tế thành phố. Trong quá trình thực hiện có 

những phát sinh, khó khăn phản ánh kịp thời về Ban chỉ đạo xã kịp thời.

Trên đây là kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 2024. Ban 

chỉ đạo xã yêu cầu các đoàn thể, các thôn, khu dân cưa, các tổ dịch vụ diệt chuột, 

các thành viên BCĐ được phân công căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện 

đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
-Đảng ủy-TT HĐND;
-Lãnh dạo UBND xã;
-Ban chỉ đạo;
-Đài truyền thanh;
-Các HTX DVNNTH;
-Các cơ sở thôn;
-Lưu.

                       TM. BAN CHỈ ĐẠO
                    TRƯỞNG BAN

                  Bùi Quang Tuyến
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